АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКОВСКОГО РАЙОНА

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«09» марта 2023г.                    № 40

пгт Марковка

Зарегистрировано в Марковском

районном управлении юстиции

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

«21» марта 2023 за № 7/7

Об утверждении Положения о чрезвычайной противоэпидемической

комиссии при Администрации Марковского района

Луганской Народной Республики

С целью предотвращения распространения инфекционных заболеваний,

возникновения вспышек особо опасных и опасных инфекций, в соответствии

с Федеральным конституционным законом от 04.10.2022 № 6-ФКЗ

«О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики

и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – Луганской

Народной Республики», Конституцией Луганской Народной Республики

от 30.12.2022, на основании Положения о государственной регистрации

нормативных правовых актов исполнительных органов государственной власти

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета

Министров Луганской Народной Республики от 20 декабря 2016 года № 713

2

(с изменениями), согласно подпункту 4.3.2 пункта 4.3, пункту 6.10

Ветеринарно-санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения

биологических отходов, утвержденных постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики от 20.10.2017 № 684/17, руководствуюсь

подпунктом 3.7.14. пункта 3.7 раздела III Положения об Администрации

Марковского района Луганской Народной Республики в новой редакции,

утвержденного Указом Главы Луганской Народной Республики от 30.06.2022

года № УГ-467/22 (с изменениями):

1. Создать чрезвычайную противоэпидемическую комиссию

при Администрации Марковского района Луганской Народной Республики.

2. Юридическому отделу Администрации Марковского района Луганской

Народной Республики в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента принятия

настоящего распоряжения, в установленном порядке, подать настоящее

распоряжение на государственную регистрацию в Марковское районное

управление юстиции Министерства юстиции Луганской Народной Республики.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении 10 (десяти)

дней со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю

за собой.

Исполняющий обязанности Главы

Администрации Марковского района

Луганской Народной Республики                 И.А. Дзюба

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Администрации

Марковского района

Луганской Народной Республики

от 09 марта 2023 года № 40

Зарегистрировано в Марковском

районном управлении юстиции

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

«21» марта 2023 за № 7/7

Положение

о чрезвычайной противоэпидемической комиссии при Администрации

Марковского района Луганской Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Чрезвычайная противоэпидемическая комиссия при Администрации

Марковского района Луганской Народной Республики (далее – Комиссия)

образуется с целью осуществления оперативного контроля и координации

деятельности территориальных органов исполнительных органов

государственной власти, предприятий, учреждений, организаций всех форм

собственности, физических лиц-предпринимателей и граждан, связанной

с предотвращением и ликвидацией эпидемий, вспышек особо опасных, опасных

инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний

(отравлений) и радиационных поражений людей.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательными

и иными нормативными правовыми актами, действующими на территории

2

Луганской Народной Республики согласно Федеральному конституционному

закону от 04.10.2022 № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию

Луганской Народной Республики и образовании в составе Российской

Федерации нового субъекта – Луганской Народной Республики» (далее –

законодательство), в соответствии с Конституцией Луганской Народной

Республики от 30.12.2022, согласно подпункту 4.3.2 пункта 4.3, пункту 6.10

Ветеринарно-санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения

биологических отходов, утвержденных постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики от 20.10.2017 № 684/17, а также

в соответствии с настоящим Положением.

II. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является осуществление через

территориальные органы исполнительных органов государственной власти,

руководителей предприятий, учреждений и организаций контроля за:

2.1.1. Выполнением санитарных и противоэпидемических

(профилактических) мероприятий по предотвращению распространения особо

опасных, опасных инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных

заболеваний (отравлений) и радиационных поражений людей, а также

ликвидации эпидемий, вспышек особо опасных, опасных инфекционных

заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений)

и радиационных поражений людей и их последствий.

2.1.2. Соблюдением юридическими и физическими лицами санитарных

норм, направленных на защиту здоровья и жизни людей и окружающей среды.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

3

2.2.1. Принимает оперативные меры по локализации и ликвидации

эпидемий, вспышек особо опасных, опасных инфекционных заболеваний,

массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и радиационных

поражений людей.

2.2.2. Координирует деятельность территориальных органов

исполнительных органов государственной власти, органов местного

самоуправления, предприятий, учреждений и организаций по вопросам

проведения санитарных и противоэпидемических (профилактических)

мероприятий.

2.2.3. Информирует Главу Администрации Марковского района

Луганской Народной Республики об эпидемии, вспышках особо опасных,

опасных инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний

(отравлений) и радиационных поражений людей, а также о принятых мерах

по их ликвидации.

2.2.4. Заслушивает отчеты должностных лиц о ходе выполнения

санитарных и противоэпидемических (профилактических) мероприятий

и принятые ими решения.

2.2.5. Оперативно привлекает специалистов учреждений

здравоохранения, руководителей и специалистов предприятий, учреждений

и организаций для выполнения санитарных и противоэпидемических

(профилактических) мероприятий.

2.2.6. Рассматривает материалы о причинах возникновения

и последствиях ликвидации вспышек особо опасных, опасных инфекционных

заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений),

радиационных поражений людей и устанавливает лиц, по вине которых они

возникли.

4

III. Права Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:

3.1.1. Получать от территориальных органов исполнительных органов

государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий,

учреждений и организаций всех форм собственности, физических лиц

предпринимателей, должностных лиц и отдельных граждан информацию

и документы, необходимые для выяснения санитарно-эпидемической ситуации

и принятия неотложных мер для предотвращения распространения

и ликвидации эпидемий, вспышек особо опасных, опасных инфекционных

заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений)

и радиационных поражений людей.

3.1.2. Подавать предложения территориальным органам исполнительных

органов государственной власти и органам местного самоуправления

по внедрению санитарных и противоэпидемических (профилактических)

мероприятий на отдельных административных территориях с целью

предотвращения распространения особо опасных, опасных инфекционных

заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений)

и радиационных поражений людей.

3.1.3. Заслушивать отчеты руководителей территориальных органов

исполнительных органов государственной власти, предприятий, учреждений

и организаций о принятых санитарных и противоэпидемических

(профилактических) мероприятиях по ликвидации особо опасных, опасных

инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний

(отравлений) и радиационных поражений людей.

3.1.4. Поднимать перед соответствующими органами вопрос

об увольнении с работы, привлечении к административной или уголовной

ответственности должностных лиц, по вине которых возникли эпидемии,

5

вспышки особо опасных, опасных инфекционных заболеваний, массовые

неинфекционные заболевания (отравления) и радиационные поражения людей.

3.1.5. Выносить на рассмотрение Администрации Марковского района

Луганской Народной Республики предложения о введении санитарных

и противоэпидемических (профилактических) мероприятий с целью снижения

уровня инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний

(отравлений) и предотвращения радиационных поражений людей.

ІV. Организация работы Комиссии

4.1. Комиссия создается в составе председателя, заместителя председателя,

секретаря и членов Комиссии.

4.2. Возглавляет Комиссию заместитель Главы Марковского района

Луганской Народной Республики.

4.3. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением Главы

Администрации Марковского района Луганской Народной Республики.

4.4. Председатель Комиссии, с учетом эпидемической ситуации,

обеспечивает созыв и проведение очередных и внеочередных заседаний

Комиссии, осуществляет контроль за реализацией принятых решений.

4.5. Транспортное обеспечение Комиссии осуществляется за счет

учреждений здравоохранения Марковского района Луганской Народной

Республики.

4.6. Техническое обеспечение Комиссии во время работы в зоне

чрезвычайной ситуации возлагается на Администрацию Марковского района

Луганской Народной Республики.

4.7. На заседания Комиссии, при необходимости их участия, могут

приглашаться представители территориальных органов исполнительных

органов государственной власти, органов местного самоуправления,

предприятий, учреждений и организаций, граждане.

6

4.8. Работа по подготовке заседаний, организационное обеспечение

деятельности и оформление решений Комиссии возлагается на секретаря

Комиссии.

4.9. Решения Комиссии принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом,

содержание которого в виде выписок доводится к сведению заинтересованных

исполнительных органов государственной власти, органов местного

самоуправления, предприятий, учреждений, организаций и должностных лиц,

а в случае необходимости – средствам массовой информации.

4.10. Протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии.

4.11. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает

участие более половины членов Комиссии от утвержденного количественного

состава.

4.12. Вместо временно отсутствующего по уважительной причине члена

Комиссии в заседании с правом совещательного голоса может принимать

участие лицо, его замещающее. О таком изменении заблаговременно

сообщается секретарю Комиссии.

4.13. Решения Комиссии являются обязательными для рассмотрения

территориальными органами исполнительных органов государственной власти,

предприятиями, учреждениями и организациями, физическими лицам

и предпринимателями, должностными лицами и гражданами.

Начальник юридического отдела

Администрации Марковского района

Луганской Народной Республики                                                А.В. Золотарёва